
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2532 del 16/09/2020

OGGETTO: Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, del Servizio di �Bonifica 
bellica  sistematica  terrestre  da  ordigni  bellici  inesplosi  sui  terreni  da  occupare  per  la 
realizzazione  della  Bretella  Stradale  AST  �  S.  Carlo�.  Determinazione  di  avvio  della 
procedura.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  Affidamento   diretto,   previa   richiesta   di   preventivi,   del   Servizio   di 

“Bonifica bellica sistematica terrestre da ordigni bellici inesplosi sui terreni da 

occupare   per   la   realizzazione   della   Bretella   Stradale   AST   –   S.   Carlo”. 

Determinazione di avvio della procedura.

IL DIRIGENTE

Premesso:

1. che con Deliberazione della  Giunta Comunale n. 10 del 14.01.2015 è  stato approvato il 

documento preliminare alla progettazione per la realizzazione della bretella stradale AST – 

San Carlo, dando mandato ai competenti Uffici di avviare la progettazione;

2. che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 43 del 14.05.2018 è stato approvato 

il progetto di fattibilità tecnico – economica dell’opera; 

3. che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la stesura definitiva del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) dell’Ente relativo al periodo 20202022 che comprende al n. 1347 la realizzazione 

delle bretella stradale in oggetto con avvio sin dalla annualità 2020;

4. che   il   sito   sul   quale   dovrà   essere   realizzata   la   suddetta   bretella   stradale   si   trova  nelle 

immediate   vicinanze   delle   acciaierie   AST   preesistenti   agli   eventi   bellici   della   seconda 

guerra   mondiale   e   quindi,   per   loro   natura,   obiettivo   militare   ad   alto   rischio   di 

bombardamenti;

5. che  ai   sensi  dell’art.  28  comma 1  del  D.  Lgs.  81/2008   la  valutazione  dei   rischi  per   la 

sicurezza   e   la   salute  dei   lavoratori  deve   riguardare   anche  quelli   derivanti  dal   possibile 

rinvenimento di ordigni  bellici   inesplosi  nei  cantieri   temporanei   interessati  da attività  di 

scavo;

6. che pertanto si ritiene indispensabile procedere alla bonifica sistematica terrestre da ordigni 

bellici inesplosi;

7. che la bonifica  da ordigni bellici   inesplosi  deve riguardare l’intera  superficie  dei   terreni 

occupati   dalla   realizzazione   della   bretella   stradale   unitamente   alla   superficie   che   sarà 

interessata  dalla realizzazione del collettore fognario necessario per  lo smaltimento delle 

acque meteoriche;      



8. che l’importo massimo stimato per  il servizio in oggetto,  è  quantificato in €  100.285,14 

come dettagliato nell’allegato computo metrico estimativo; 

9. che   la   copertura   finanziaria   necessaria   all’affidamento   del   servizio   è   assicurata 

dall’anticipazione sul finanziamento dell’opera a valere sui fondi FSC 20142020 prevista 

per l’espletamento delle fasi preliminari della progettazione dalla Convenzione firmata da 

Comune di Terni e Regione dell’Umbria in data 30.07.2020 (n. prot. 92862/2020);

Considerato:

1. che   trattandosi   di   affidamento  di   servizio  di   importo  minore  di   150.000,00   €,   ai   sensi 

dell’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 6/07/2020 si procede all’individuazione 

dell’esecutore tramite affidamento diretto del servizio medesimo;

2. che pur tuttavia, nel rispetto dei principi di cui al D. Lgs. 50/2016 e in considerazione di una 

“best practice” auspicata dalle Linee Guida n. 4 di ANAC, si ritiene di dover procedere 

all’affidamento del servizio tramite il confronto di preventivi di spesa richiesti  a tutti  gli 

operatori economici abilitati che, ai sensi del comma 2bis dell’art. 91 e del comma 4bis 

dell’art. 104 del D. Lgs. 81/2008, alla data del 09/07/2020, risultano iscritti all’Albo delle 

Imprese specializzate in bonifica bellica sistematica, categoria Bonifica terrestre classifica II 

e superiori, istituito presso il Ministero della Difesa; 

Tutto ciò premesso,

 Vista la D.G.C. n. 10 del 14.01.2015; 

 Vista la D.C.S. n. 43 del 14.05.2018;

 Vista la D.C.C. n. 156 del 22.07.2020;

 Visti gli artt. 30, 36, 40, 91 e 95 del D. Lgs. 50/2016;

 Visto l’art. 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 16.07/2020

 Visti gli artt. 107 comma 2, 3, e 192 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di  dare  atto  per   quanto   esposto   in  premessa,   della  necessità   di   affidare   il   servizio  di 

bonifica bellica sistematica terrestre da ordigni bellici inesplosi dei terreni occupati  dalla 

realizzazione della bretella stradale AST – S. Carlo;

2. Di stabilire  che l’importo massimo stimato per il servizio in oggetto, è quantificato in €. 



100.285,41 (di cui €. 14.433,18 per costi ed oneri sicurezza non soggetti a ribasso), oltre a 

I.V.A. 

3. Di procedere, ai sensi dell’art 1 comma 2 del D.L. n. 76 del 16.07/2020, all’affidamento del 

servizio di cui al punto precedente attraverso la consultazione dei preventivi richiesti a tutti 

gli operatori economici abilitati che, ai sensi del comma 2bis dell’art. 91 e del comma 4bis 

dell’art. 104 del D. Lgs. 81/2008, alla data del 09/07/2020, risultano iscritti all’Albo delle 

Imprese specializzate in bonifica bellica sistematica, categoria Bonifica terrestre classifica II 

e superiori, istituito presso il Ministero della Difesa;

4. Di approvare gli allegati documenti necessari per la formulazione dell’offerta:
a. Elaborati tecnici comprensivi dei seguenti documenti:

1. Planimetria con indicazione delle aree oggetto di intervento

2. Profilo longitudinale della strada di progetto

3. Computo metrico estimativo del servizio

4. Elenco prezzi

5. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale  

b. Lettera di richiesta del preventivo;

c. Disciplinare della richiesta di preventivo;

d. Patto di integrità approvato con D.G.C. n. 336/2017;

e. Modello offerta del preventivo;

f. Disciplinare telematico;

5. Di   avvalersi,  per   la   richiesta   dei   sopracitati   preventivi,   della   piattaforma   telematica 

Net4market;

6. Di precisare che la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo determinato 

mediante offerta di un unico ribasso sull’importo a base di offerta;

7. Di precisare  che  il  presente  atto  non comporta   impegno di  spesa in  quanto meramente 

propedeutico   alla   selezione   di   un   contraente   secondo   criteri   di   trasparenza,   non 

discriminazione e proporzionalità cui affidare in via diretta con successivo atto l’incarico in 

oggetto, al verificarsi delle necessarie condizioni finanziarie (erogazione anticipazione del 

finanziamento).

     Il Funzionario

Ing. Leonardo Donati



Il Dirigente del Direzione Lavori Pubblici

Arch. Piero Giorgini

Flusso n.     4879/2020



PLANIMETRIE BONIFICA BELLICA
FASE 1



FASE 2







pag. 2

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 

LAVORI A CORPO

Fase 1  (Cat 1)
Lavori  (SbCat 1)

1 TAGLIO PRELIMINARE DI VEGETAZIONE SU
IG.006.001 AREE DA SOTTOPORRE A BONIFICA BELLICA

L'attività deve essere eseguita in maniera
preventiva, allo scopo di eliminare tutta la
vegetazione prese ... . Nel prezzo sono compresi e
remunerati tutti gli oneri suddetti, quale che sia la
densità ed il tipo della vegetazione.
Area 1 - fase 1 819,00
Area 2 - fase 1 32,00
Area 3 - fase 1 924,00

SOMMANO m² 1´775,00 0,33 585,75

2 TAGLIO PRELIMINARE DI VEGETAZIONE
IG.006.005 COMPRESA QUELLA DI TIPO ARBUSTIVO ED

ALBERATURE SU AREE DA SOTTOPORRE A
BONIFICA BELLICA Eseguita con idonee
attrezzature quali motoseghe, cippato ... atricine
esistenti. Nel prezzo sono compresi e remunerati
tutti gli oneri suddetti, quale che sia la densità ed il
tipo.
Area 4 - fase 1 524,00
Area 5 - fase 1 505,00
Area 6 - fase 1 479,00
Area 7 - fase 1 2´047,00

SOMMANO m² 3´555,00 0,93 3´306,15

3 LOCALIZZAZIONE E BONIFICA DELLE AREE
21.28.0010.0 MEDIANTE RICERCA SUPERFICIALE DI
01 EVENTUALI ORDIGNI ESPLOSIVI. Localizzazione

e bonifica delle aree mediante ricerca superficiale di
eventuali o ... rezza e nel rispetto delle vigenti
normative. Per il primo strato fino alla profondità di
m. 1,00 dal piano di campagna.
Area 1 - fase 1 819,00
Area 2 - fase 1 32,00
Area 3 - fase 1 924,00
Area 4 - fase 1 524,00
Area 5 - fase 1 505,00
Area 6 - fase 1 479,00
Area 7 - fase 1 2´047,00

SOMMANO mq 5´330,00 0,65 3´464,50

4 LOCALIZZAZIONE E BONIFICA DELLE AREE
21.28.0020.0 MEDIANTE RICERCA SUPERFICIALE DI
01 EVENTUALI ORDIGNI ESPLOSIVI, A

PROFONDITÀ PRESCRITTA DAL REPARTO
INFRASTRUTTURE DELL’ESERCITO ITALIANO DI
COMP ... etto delle vigenti normative. Fino alla
profondità di m. 9,00 dal piano di campagna, per
ogni metro quadrato bonificato.
Area 2 - sondaggio S1 - fase 1 32,00

SOMMANO mq 32,00 5,00 160,00

5 BONIFICA BELLICA DI PROFONDITÀ MEDIANTE
IG.006.025.b TRIVELLAZIONE Svolta per ricercare, individuare e

localizzare ordigni o masse ferrose interrati a
profondità superiore a cm. 100 dal piano c ... luoghi
dopo il parere favorevole da parte degli organi
preposti. - FINO ALLA PROFONDITÀ DI ML 5,00

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 7´516,40



pag. 3

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 7´516,40

DAL PIANO DI CAMPAGNA
Area 1 - fase 1 819,00
Area 3 - fase 1 924,00
Area 4 - fase 1 524,00

SOMMANO m² 2´267,00 2,67 6´052,89

6 LOCALIZZAZIONE E BONIFICA DELLE AREE
21.28.0020.0 MEDIANTE RICERCA SUPERFICIALE DI
02 EVENTUALI ORDIGNI ESPLOSIVI, A

PROFONDITÀ PRESCRITTA DAL REPARTO
INFRASTRUTTURE DELL’ESERCITO ITALIANO DI
COMP ... tto delle vigenti normative. Fino alla
profondità di m. 12,00 dal piano di campagna, per
ogni metro quadrato bonificato.
Area 5 - fase 1 505,00
Area 6 - fase 1 479,00
Area 7 - fase 1 2´047,00

SOMMANO mq 3´031,00 7,00 21´217,00

7 RIPRISTINO AREE BONIFICATE Intervento di
IG.006.010 ripristino delle aree oggetto di bonifica ordigni bellici.

Chiusura dei fori praticati nel terreno per eseguire la
BOB, livellamento e compattamento del terreno
stesso.
Area 1 - fase 1 819,00
Area 2 - fase 1 32,00
Area 3 - fase 1 924,00
Area 4 - fase 1 524,00
Area 5 - fase 1 505,00
Area 6 - fase 1 479,00
Area 7 - fase 1 2´047,00

SOMMANO m² 5´330,00 0,10 533,00

Fase 2  (Cat 2)

8 TAGLIO PRELIMINARE DI VEGETAZIONE SU
IG.006.001 AREE DA SOTTOPORRE A BONIFICA BELLICA

L'attività deve essere eseguita in maniera
preventiva, allo scopo di eliminare tutta la
vegetazione prese ... . Nel prezzo sono compresi e
remunerati tutti gli oneri suddetti, quale che sia la
densità ed il tipo della vegetazione.
Area 1 - fase 2 822,00
Area 2 - fase 2 1´799,00
Area 3 - fase 2 1´425,00
Area 4 - fase 2 1´909,00
Area 9 - fase 2 282,00

SOMMANO m² 6´237,00 0,33 2´058,21

9 TAGLIO PRELIMINARE DI VEGETAZIONE
IG.006.005 COMPRESA QUELLA DI TIPO ARBUSTIVO ED

ALBERATURE SU AREE DA SOTTOPORRE A
BONIFICA BELLICA Eseguita con idonee
attrezzature quali motoseghe, cippato ... atricine
esistenti. Nel prezzo sono compresi e remunerati
tutti gli oneri suddetti, quale che sia la densità ed il
tipo.
Area 5 - fase 2 838,00
Area 6 - fase 2 721,00
Area 7 - fase 2 574,00
Area 8 - fase 2 1´777,00

SOMMANO m² 3´910,00 0,93 3´636,30

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 41´013,80



pag. 4

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 41´013,80

10 LOCALIZZAZIONE E BONIFICA DELLE AREE
21.28.0010.0 MEDIANTE RICERCA SUPERFICIALE DI
01 EVENTUALI ORDIGNI ESPLOSIVI. Localizzazione

e bonifica delle aree mediante ricerca superficiale di
eventuali o ... rezza e nel rispetto delle vigenti
normative. Per il primo strato fino alla profondità di
m. 1,00 dal piano di campagna.
Area 1 - fase 2 822,00
Area 2 - fase 2 1´799,00
Area 3 - fase 2 1´425,00
Area 4 - fase 2 1´909,00
Area 5 - fase 2 838,00
Area 6 - fase 2 721,00
Area 7 - fase 2 574,00
Area 8 - fase 2 1´777,00
Area 9 - fase 2 282,00

SOMMANO mq 10´147,00 0,65 6´595,55

11 BONIFICA BELLICA DI PROFONDITÀ MEDIANTE
IG.006.025.b TRIVELLAZIONE Svolta per ricercare, individuare e

localizzare ordigni o masse ferrose interrati a
profondità superiore a cm. 100 dal piano c ... luoghi
dopo il parere favorevole da parte degli organi
preposti. - FINO ALLA PROFONDITÀ DI ML 5,00
DAL PIANO DI CAMPAGNA
Area 1 - fase 2 822,00
Area 2 - fase 2 1´799,00
Area 3 - fase 2 1´425,00
Area 4 - fase 2 1´909,00
Area 5 - fase 2 838,00

SOMMANO m² 6´793,00 2,67 18´137,31

12 LOCALIZZAZIONE E BONIFICA DELLE AREE
21.28.0020.0 MEDIANTE RICERCA SUPERFICIALE DI
02 EVENTUALI ORDIGNI ESPLOSIVI, A

PROFONDITÀ PRESCRITTA DAL REPARTO
INFRASTRUTTURE DELL’ESERCITO ITALIANO DI
COMP ... tto delle vigenti normative. Fino alla
profondità di m. 12,00 dal piano di campagna, per
ogni metro quadrato bonificato.
Area 6 - fase 2 721,00
Area 7 - fase 2 574,00
Area 8 - fase 2 1´777,00
Area 9 - fase 2 282,00

SOMMANO mq 3´354,00 7,00 23´478,00

13 RIPRISTINO AREE BONIFICATE Intervento di
IG.006.010 ripristino delle aree oggetto di bonifica ordigni bellici.

Chiusura dei fori praticati nel terreno per eseguire la
BOB, livellamento e compattamento del terreno
stesso.
Area 1 - fase 2 822,00
Area 2 - fase 2 1´799,00
Area 3 - fase 2 1´425,00
Area 4 - fase 2 1´909,00
Area 5 - fase 2 838,00
Area 6 - fase 2 721,00
Area 7 - fase 2 574,00
Area 8 - fase 2 1´777,00
Area 9 - fase 2 282,00

SOMMANO m² 10´147,00 0,10 1´014,70

Parziale LAVORI A CORPO euro 90´239,36

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 90´239,36



pag. 5

Num.Ord.
D I M E N S I O N I I M P O R T I

TARIFFA
DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantità

par.ug. lung. larg. H/peso unitario TOTALE

R I P O R T O 90´239,36

LAVORI A MISURA

Fase 1  (Cat 1)
Sicurezza  (SbCat 2)

14 RECINZIONE PROVVISORIA CON RETE DI
S1.04.0011.0 POLIETILENE.RECINZIONE PROVVISORIA CON
01 RETE DI POLIETILENE. Costo di utilizzo, per la

sicurezza dei lavoratori, di recinzione perimetrale di
prot ... a, per l’intera durata dei lavori, al fine di
garantire la sicurezza del luogo di lavoro. Altezza
non inferiore a m 1,20
Area 1 - fase 1 120,00
Area 3 - fase 1 126,00
Area 4 - fase 1 93,00
Area 5 - fase 1 89,00
Area 6 - fase 1 88,00
Area 7 - fase 1 235,00

SOMMANO m 751,00 12,00 9´012,00

15 CARTELLONISTICA CON INDICAZIONI
S4.01.0090.0 STANDARDIZZATE DI SEGNALI DI
03 INFORMAZIONE, ANTINCENDIO, SICUREZZA,

PERICOLO, DIVIETO, OBBLIGO.Costo di utilizzo,
per la sicurezza dei lavoratori, di ... ta della fase di
lavoro, al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori.
Cartello L x H = cm 37,00 x 37,00 - d = m 16.
(par.ug.=3,00*15) 45,00 45,00

SOMMANO cad 45,00 0,69 31,05

16 BAGNO CHIMICO PORTATILE. Costo di utilizzo,
S1.03.0070.0 per la salute e l’igiene dei lavoratori, di bagno
01 chimico portatile costruito in polietilene ad alta

densità, privo di parti significati ... ne di garantire la
salute e l’igiene dei lavoratori. Bagno chimico
portatile senza lavabo, per il primo mese o frazione.

1,00

SOMMANO mese 1,00 185,00 185,00

17 BOX IN LAMIERA, LUNGHEZZA M 3,40.Costo di
S1.03.0090.0 utilizzo, per la sicurezza, la salute e l’igiene dei
01 lavoratori, di box in lamiera ad uso magazzino,

rimessa attrezzi da lavoro, deposito  ... antiere
anche al fine di garantire la sicurezza e l’igiene dei
lavoratori. Box in lamiera, per il primo mese o
frazione.

1,00

SOMMANO mese 1,00 91,00 91,00

Parziale LAVORI A MISURA euro 9´319,05

T O T A L E   euro 99´558,41

     Data, 15/09/2020

Il Tecnico

-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------
-----------------------------------

COMMITTENTE: 

A   R I P O R T A R E 



COSTI MISURE ANTI COVID -19









OGGETTO:

COMMITTENTE:

Comune di Terni

Direzione LL.PP. - Manutenzioni

CAPITOLATO SPECIALE

D'APPALTO

Data, 15/09/2020

Bretella AST - San Carlo: bonifica sistematica terrestre 

IL TECNICO






















































































	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2532 del 16/09/2020
	OGGETTO: Affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, del Servizio di �Bonifica bellica sistematica terrestre da ordigni bellici inesplosi sui terreni da occupare per la realizzazione della Bretella Stradale AST � S. Carlo�. Determinazione di avvio della procedura.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2020
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

